referantur, se non ab homine doctum esse, sed a Deo. *Alium autem apostolorum vidi neminem nisi Jacobum fratrem Domini.* (Ambr.) Jacobum vidit Hierosolymis, quia illic erat constitutus ab apostolis episcopus, qui et ipse prius fuerat incredulus, sicut dicit evangelista (*Joan. viii*), quia nec fratres ejus, inquit, adhuc credebant in eum. (Hier.) Potest et hoc aliter intelligi, quod propter egregios mores et incomparabilem fidem, sapientiamque non medium, frater dictus sit Domini, et quod primus ei Ecclesiae præfuerit, quæ prima in Christum credens, ex Iudeis fuerat congregata. Dicuntur quidem et cæteri Apostoli fratres Domini, sicut in Evangelio : *Vade, dic fratribus meis : Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* (*Matth. xviii, Joan. xx*). Et in psalmo : *Narrabo nomen tuum fratribus meis, in media Ecclesia cantabo [laudabo] te* (*Psal. xxi*). Sed præcipue hic frater dicitur, cui filios matris suæ ad Patrem Dominus vadens commendaverat. Et quomodo Job et cæteri patriarchæ dicti sunt quidem famuli Dei, sed quasi egregium quidam Moyses habuit (*Hebr. iii*), ut scribitur de eo : *Sed non sicut Moyses famulus meus*; sic et beatus Jacobus specialiter frater Domini, ut ante diximus, appellatus est. *Quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo quia non mentior.* (Hier.) Sive simpliciter accipiendum, ut sit : Quæ scribo vobis vera sunt, et Deo teste confirmo, quia nulla arte verborum, nullo sunt fucata mendacio. Sive altius, ut legatur : Quæ scribo vobis coram Deo sunt, id est, Dei digna conspectu. Quare autem Dei digna conspectu? Quia scilicet non mentior. Et quomodo, *Oculi Domini super justos* (*Psal. xxxiii*), avertit autem faciem suam a conspectu impiorum : Ita nunc ea quæ scribuntur coram Domino sunt, me non mentiente qui scribo; quæ non essent coram Domino si mentirer. Hoc aut non solum de his quæ nunc scribit ad Galatas potest accipi; sed et generaliter de omnibus Epistolis, quia non sunt falsa quæ scribat, et cor ejus verbaque non discrepent. (Aug.) Qui dicit : *Ecce coram Deo non mentior*: jurat utique. Et quid sanctus hac juratione? Sed non est contra præceptum juratio quæ a malo est, non jurantis, sed incredulitatis ejus cui jurare cogitur; nam binc intelligitur ita Dominum prohibuisse a jurando, ut quantum in ipso est quisque non juret. Quod multi faciunt, in ore habentes jurationem tanquam magnum aut suave aliquid. Nam utique noverat Apostolus præceptum Domini, et juravit tamen. Non enim audiendi sunt qui has jurations esse non putant: quid enim facient de illa : *Quotidie morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro* (*I Cor. xv*), quam Græca exemplaria manifestissimam jurationem esse convincunt? Quantum ergo in ipso est, non jurat Apostolus, non enim appetit jurationem cupiditate aut dilectione jurandi, *amplius est enim, quam, Est est : Non, non, et ideo a malo est*; sed infirmitatis aut incredulitatis eorum qui non aliter mouentur ad fidem. *Deinde veni in partes Syriæ et Cili-*

cæz. (Hier.) Post Hierosolymæ visionem venit ad Syriam, quæ nobiscum dicitur *excelsa* atque *sublimis*. Deinde transiit ad Ciliciam, quam in fide Christi cupiebat assumere, evangelizans ei vocationem poenitentiaz; Cilicia quippe interpretatur *assumptio*, sive *vocatio lamentabilis*. *Eram autem ignotus facie Ecclesiis Iudeæ, quæ erant in Christo Jesu.* (Aug.) Animadvertisendum non in sola Hierosolyma Iudeos in Christo credidisse; nec tam paucos fuisse, ut Ecclesiis gentium miscerentur, sed tam multos ut ex illis Ecclesiae fierent. *Tantum auditum habebant, quoniam qui persecutabant nos aliquando, nunc evangelizat fidem, quam quondam expugnabat, et in me glorificabant Deum.* (Aug.) Hoc est quod etiam Dominus dicit (*Matth. v*): *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant bona facta vestra; et glorificant Patrem vestrum qui in cœlis est.* (Hier.) Ecclesiæ, quæ erant in Iudea, Paulum tantum rumore cognoverant, ex quibus plerique eum magis persecutorem quam Apostolum viderant : Syria vero et partes Ciliciæ, Arabia et Damascus, ex vultu quoque eum forsitan noverant, quia doctor gentium Evangelium Christi non Iudeis, sed gentibus prædicabat. Totum autem quod agit, illud est, ut doceat se nunquam de persecutore apud eos ipsos quos prius persecutus fuerat, potuisse existere gloriosum, nisi prædicatio ejus eorum quoque, qui ante eum male noverant, esset judicio comprobata. Et ad propositum occulte rediit, tam breve tempus se in Iudea fecisse confirmans, ut etiam vultu creditibus esset ignotus. Ex quo ostendit non Petrum, non Jacobum, non Joannem se habuisse doctores, sed Christum, qui sibi Evangelium revelasset. Similiter notandum quod supra dicatur Ecclesiam expugnasse, hic fidei. ibi homines, hic rem; ut nunc opportunius inferretur : *Evangelizat fidem quam aliquando expugnabat.* De Ecclesia enim similiter sonare non poterant. (Amb.) Cum Christi lex aliud impenderet quam Judaismus; illic enim circumcisio carnis est, hic cordis: illic sub elementis servitur neomeniis et sabbato, hic soli Deo in Spiritu, quia corde creditur; illic conditio est causa peccati, hic libertas ex remissione peccatorum. Multa itaque distantia est.

CAPUT II.

Ostendit Apostolus circumcisioem non esse necessariam ex approbatione et auctoritate aliorum apostolorum. Et resistit apostolo Petro, qui videbatur circumcisioem aliquatiter palliare, concludens legalia non esse servanda.

Dehinc post annos quatuordecim rursum ascendi Hierosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito. Ascendi autem secundum revelationem, et contuli cum eis Evangelium, quod prædico in gentibus. (Cass.) Quis ergo tam præsumptor et cæcus sit, qui se audiat suo iudicio discretionisque committere, cum vas electionis indiguisse se coapostolorum suorum collatione testatur? Unde manifestissime comprobatur, nulli a Domino viam perfectionis ostendi, qui habens unde valeat erudiri, doctrinam seniorum,

vel instituta contempserit, parvipendens illud elo-
quium, quod oportet diligentissime custodiri : *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi : seniores tuos, et dicent tibi* (*Deut. xxxii*).

Seorsum autem his qui videbantur aliquid esse, ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissem. (*Hier.*) Ascendit igitur post quatuordecim annos Hierosolymam, et qui prius ad videndum tantum perreverat Petrum, et diebus quindecim manserat apud eum, nunc se dicit ideo perrexisse, ut conferret cum Apostolis Evangelium, assumpto Barnaba circumcisso, et Tito ex gentibus habente præputium, ut sub ore duorum et trium testium staret omne verbum. Aliud est autem conferre, aliud discere. Inter conferentes æqualitas est, inter docentem et discentem, minor est ille qui discit. In principio fidei, in transitu Apostolos videt : post annos, ut ipse ait, decem et septem plene cum eis loquitur ; et se humiliat, et ne forte in vacuum aut curreret aut cucurisset, inquirit ; duplicum ob causam, quo et humilitas ostenderetur Pauli, qui doctor in toto orbe jam Gentium ad præcessores apostolos cucurisset, et Galatæ discerent, non reprobasse Evangelium ejus, eos quoque qui in Judæa Ecclesiis præsidebant. Simul autem et illud docet, quod pro Christi fide et Evangelii libertate, ad eos ipsos qui de eo plura cognoverant, quod legem infringeret, Moysen destrueret, circumcisionem penitus auferret, ausus sit ducere Titum hominem incircumcisum, et inter tantam Judæorum multitudinem et inimicos suos, qui quasi ob zelum legis sanguinem ejus haurire cupiebant ; nec ipse nec Titus aliquo sint terrore superati necessitati cedere, quæ potuit habere veniam, vel pro loco, vel pro auctoritate majorum, vel pro numero Ecclesiarum, quæ ex Judæis in Christo credebant, vel pro tempore, ne tantam simul invidiam sustinerent. Quidam post quatuordecim annos eum Hierosolymam ascendisse tunc dicunt, quando in Actibus apostolorum de questionibus observandæ vel prætermittendæ legis, inter credentes Antiochiae orta dissensio est, et placuit iri Hierosolymam et sententiam majorum præstolari : quando ipse quoque Paulus et Barnabas missi sunt. Et hoc esse quod in codicibus latini legatur : *Quibus ad horam cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii perseveraret apud nos.* Quod scilicet Paulus et Barnabas de re manifesta quasi dubia se mitti passi sunt Hierosolymam, ut majorum quoque judicio Evangelii gratia confirmata credentibus probaretur, et nulli resideret ultra dubitatio circumcisionis omisæ, cum apostolorum esset litteris imperatum, jugum legis ab his qui in Christum ex gentibus crediderant auferendum. (*Aug.*) Quod seorsum exposuit Evangelium eis qui eminebant in Ecclesia, cum jam illud exposuisset coram omnibus, non ideo factum est, quod aliqua falsa dixerat, ut seorsum paucioribus vera diceret : sed aliqua tacuerat, quæ adhuc parvuli portare non poterant, qualibus se ad Corinthios lac dicit dedisse non escam (*I Cor. iii*) ; falsum enim dicere nihil licet, aliquando autem ali-

A quid veri tacere, utile est. Perfectionem ipsius opus erat ut scirent cæteri apostoli. Non enim sequebatur ut si fidelis esset, veramque et rectam teneret fidem, jam etiam apostolus esse deberet. Illud autem quod subjungit, *Ne forte in vacuum currerem, aut cucurisset*, non ad illos cum quibus seorsum contulit Evangelium, sed ad istos, quibus scribit, quasi per interrogationem dictum intelligendum est, ut ex eo appareret non eum in vacuum currere, aut cucurrisse : quia jam etiam attestatione cæterorum, nihil ab Evangelii veritate dissentire approbat. (*Ambr.*) Nam quoniam multo tempore fama ejus crebrescebat apud omnes Judæos, facie autem non videbatur ; perambulabat enim fundare et roborare ecclesiæ solita constantia inter gentes, a Judæis autem causa legis, mala illi siebat opinio, quasi discordaret a prædicatione cæterorum apostolorum, et hinc siebat multis scrupulus, ita ut gentes possent perturbari, ne in aliud inducerentur ab eo, quam tradebant apostoli, qui cum Domino fuerant. Nam hac ipsa occasione subversi sunt Galatæ a Judæis dicentibus, quia aliud tradebat Paulus quam Petrus. Hinc factum est, ut admonitus revelatione Domini, ascenderet Hierosolymam cum testibus prædicationis suæ, id est, Barnaba et Tito, uno ex Judæo, et altero ex gentili, ut si qui de eo haberent scandalum, horum testimonio tolleretur, adaperiens illis sensum prædicationis suæ; cum apostolis vero secreto contulit, ut scirent non illum discordare a regula evangelica : hoc est ne putarent illum in vacuum currere aut cucurrisse, sicut estimabant aliqui ex Judæis credentibus. Nec enim aliquid ab eis discere poterat, quia a Deo fuerat instructus. Sed propter concordiam et pacem, Dei nutu factum est ut tolleretur scrupulus aut suspicio fratribus aut coapostolis ejus, et ut gentibus proficeret cognoscere quia concordabat Evangelium ejus cum apostolis. Præterea cum legem dedissent non molestari eos qui ex gentibus credebant : sed ut ab his tantum observarent, id est, a sanguine et fornicatione et idolatria. Nunc dicant sophistæ Græcorum qui sibi peritiam vendicant, naturaliter subtilitate ingenii se vigere, quæ tradita sunt gentibus observanda ? quæ ignorabant, an quæ sciebant ? Sed quomodo fieri potest, ut aliquis ea discat quæ novit ? Ergo hæc illicita esse, ostensa sunt gentibus quæ putabant licere, ac per hoc non utique ab homicidio prohibiti sunt, cum jubentur a sanguine observare; sed hoc acceperunt quod Noe a Deo didicerat, ut observarent se a sanguine edendo cum carne. Nam quomodo fieri poterat, ut Romanis legibus imbuti, quorum tanta auctoritas in servandis mandatis est, nescirent homicidium non esse faciendum ; quippe cum adulterios et homicidas et falsos testes et fures et maleficos et cæterorum malorum admissores puniant leges Romanæ ? Denique tria hæc mandata ab apostolis et senioribus data reperiuntur quæ ignorant leges Romanæ, id est, ut abstineant se ab idolatria, a sanguine, sicut Noe, et a fornicatione : quæ sophistæ Græcorum non intelli-

gentes, scientes tamen a sanguine abstinentem, adulterarunt Scripturam, quartum mandatum addentes et a suffocato observandum, quod, puto, nunc Dei nutu intellecturi sunt, quia jam supradictum erat quod addiderunt. *Sed neque Titus qui mecum erat, cum esset ex gentibus, compulsus non est circumcidisti.* Hoc est, illo tempore ipso quo fui, inquit, Hierosolymis, Titus qui mecum erat compulsus non est circumcidisti, cum utique inter apostolos et eos qui ex Judæis crederant esseraus, nemo illum, id est, Titum compulit circumcidisti. Et subintelligitur, quid est ut vos circumcidamini, cum Titus ab apostolis, qui videbantur aliquid esse, non est compulsus circumcidisti, sed susceptus est incircumcisus? *Propter subintroductos autem falsos fratres, qui subintraverunt explorare libertatem nostram quam habemus in Christo Jesu.* Ut nos in servitutem subjicerent, ad horam cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii permaneat apud vos. Titum, quia Græcus erat sicut Galatæ, negat circumcisum: quo dicto hos arguit, qui paterentur se circumcidisti cum essent Græci. Sed ne forte opponeretur ei, quia ipse circumciderat Timotheum, nunc causas exponit cur fecerit, quod faciendum negabat, dicens: *Propter subintroductos autem falsos fratres, qui subintraverunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Jesu, ut nos in servitutem subjicerent, ad horam cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii permaneat apud vos.* Græci e contra dicunt, nec ad horam cessimus. Et hoc aiunt convenire causæ, quia qui fieri prohibebat, non oportebat, inquiunt, dicere se fecisse, ne probaret esse faciendum. Sed Apostolus vir divinus, sciens posse hoc opponi, ipse illud proponit, ut præveniat calumniosos, et reddit causas quibus compulsus est facere quod notebat. *Propter subintroductos autem, inquit, falsos fratres.* Subintroductos dicit, quia cum dolo intraverunt, ostendentes se fratres, cum essent inimici. *Qui subintraverunt, hoc est, cum humilitate intraverunt singentes amicitiam, explorare libertatem nostram quam habemus in Christo Jesu, ut nos in servitutem subjicerent.* Explorare est sic intrare, ut aliud singat et aliud querat quo possit accusare libertatem nostram quam habemus in Christo Jesu. Libertas in Christo Jesu, hæc est, non subjici legi. *Ut nos in servitutem subjicerent, hoc est, ad hoc intraverunt cum dolo et fallacia, ut nostram libertatem in servitutem subjicerent, cogentes nos subjici legi circumcisionis.* Ad horam cessimus subjectioni, hoc est, ad horam nos subjecimus servituti, humiliantes nos legi, ut circumcisione Timotheo cessaret dolus et scandalum Judæorum. Parati enim erant, sicut datur intelligi, commovere illi tumultum et seditionem. Fuit enim causa quomodo haberent aditum calumniæ faciendæ, quia Timotheus erat matre quidem Judæa, patre autem Græco. Unde factum est ut secundum legem circumcisionis infans non esset. Volens autem Apostolus eum assumere ut ordinaret illum episcopum sicut fecit, quia testimonium ei, inquit, bonum perhibebant omnes luci illius, insidias passus est Judæorum. Explorabant

A enim, si filium Judææ incircumcisum susciporet, parantes seditionem, quia si de Græcis contradicebat non esse circumcidendos, sicut et Epistola ab apostolis de hac re fuerat data, vel filios Israel circumcidisti non vetaret, quia nihil de his in Epistola eadem significaverant apostoli, ex cuius auctoritate plus insæviebant credentes Judæi, quia non prohibebat Judæos filios suos circumcidere ipsa Epistola. Tunc, inquit, accipiens circumcidisti eum propter Judæos qui erant in locis illis: de gentilibus autem scandalum non habebant, unde Titus non est compulsus circumcidisti. Ad horam ergo cessit, ut veritas Evangelii permaneat apud gentes, cum se non subjiciunt circumcisioni. Apud Judæos autem non erat veritas Evangelii, quia credentes circumcidabant filios suos: *In Christo enim Jesu neque præputium neque circumcisione valet aliquid, sed fides per dilectionem operans (Gal. vi).* [Aug.] Potest et ita legi secundum id quod habent Græci codices, hoc est, *Quibus neque ad horam cessimus subjectioni, quia Timotheum propterea circumcidit ne Judæis et maxime cognitioni ejus materna sic viderentur qui ex gentibus crediderunt in Christum detestari circumcisionem, sicut idolatria detestanda est, cum illam Dominus fieri præceperit, hanc Satanus persuaserit; et Titum propterea non circumcidit, ne occasionem daret eis qui sine illa circumcisione dicebant gentes salvas esse non posse, et ad deceptionem gentium hoc Paulum sentire jactarent.* Quod ipse satis significat ubi ait: *Sed neque Titus, qui mecum erat, cum esset Græcus, compulsus est circumcidisti propter subintroductos falsos fratres qui subintroierunt explorare libertatem nostram ut nos in servitutem redigerent, quibus neque ad horam cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii permaneat apud vos.* Hinc apparet quid eos captare intellexerit, ut non faceret quod in Timotheo fecerat, et quod ea libertate facere poterat, quam ostenderet, illa sacramenta, nec tanquam necessaria debere appeti, nec tanquam sacrilega debere damnari. *Ab his autem qui videbantur aliquid esse, quales aliquando fuerunt, nihil mea interest. Deus personam hominis non accipit.* (Amb.) Hoc significat quia apostoli prius simplices homines erant, et imperiti, nullius dignitatis in lege, sed hoc non obesse; quis enim accuset eum quem Deus excusat? Quia non queritur, quis quid fuerit, sed quid sit. Præterita enim nec condemnant nec vindicant: sed tamen vult intelligi, quia et peritus erat in lege, et clarus vita, ac per hoc, et dispensatione Evangelii præcipiuus minister. *Mihi enim qui existimantur aliquid esse nihil contulerunt.* Nihil se dicit ab apostolis consecutum, sed a Deo; quia qui imperitis tribuit sensum disciplinæ Christianæ, ipse et mihi, inquit, cum essem legis peritus, dignatus est impetrare sensum rationis hujusmodi. Quomodo ergo fieri poterat ut hic ab his disceret, quem peritum inveniens, peritorem fecit gratia Christi? *Sed e contra cum vidissent quod creditum est mihi Evangelium præputii, sicut Petro circumcisionis; qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisionis,*

operator est et mihi inter gentes; et cum cognovissent gratiam Dei, quæ data est mihi, Petrus et Jacobus, et Joannes qui videbantur columnæ esse, dextræ dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem. (Aug.) Quia et qui videntur esse aliquid, carnalibus hominibus videntur esse aliquid; nam non sunt ipsi aliquid, et si enim boni ministri Dei sunt, Christus in illis est aliquid, non ipsi per se. Nam si ipsi per se essent aliquid, semper fuissent aliquid, quales aliquando fuerint, id est, quia et ipsi peccatores fuerunt. Nihil sua dicit interesse, quia Deus hominis personam non accipit, id est, sine personarum acceptione omnes ad salutem vocavit, non reputans illis delicta eorum. Et ideo absentibus illis qui priores facti sunt apostoli, Paulus a Domino perfectus est, ut quando cum eis contulit, nihil esset quod perfectioni ejus adderent, sed potius viderent eumdem Dominum Jesum Christum, qui sine personarum acceptione salvos facit, hoc dedisse Paulo, ut ministraret gentibus, quod etiam Petro dederat, ut ministraret Judæis. Non ergo inventi sunt in aliquo dissentire ab illo, ut cum ille se perfectum Evangelium accepisse diceret, illi negarent et aliquid vellent tanquam imperfecto addere; sed e contrario pro reprehensoribus imperfectionis, approbatores perfectionis fuerunt, et dederunt dextræ societatis, id est, consenserunt in societatem, et paruerunt voluntati Domini, consentientes ut Paulus et Barnabas irent ad gentes: ipsi autem in circumcisionem, quæ preputio, id est, gentibus contraria videbantur. Nam etiam sic potest intelligi quod ait, *e contrario*, ut ordo iste sit: Mihi enim qui videntur aliquid esse nihil apposuerunt, sed e contrario, ut nos quidem in gentes iremus, quæ sunt contrarie circumcisioni, ipsi autem in circumcisionem, consenserunt mihi et Barnabæ, hoc est dexteræ societatis nobis dederunt. Neque in contumeliam præcessorum ejus putet quis ab eo dictum, *qui videntur aliquid esse, quales aliquando fuerint nihil mea interest*; et illi eum tanquam spiritales viri, volebant resisti carnalibus, qui putabant aliquid ipsos esse, et non potius Christum in eis: multumque gaudebant cum persuaderetur hominibus et seipso præcessores Pauli, sicut eumdem Paulum, ex peccatoribus justificatos esse a Domino, qui personam hominis non accipit, quia Dei gloriam quærebant, non suam. Sed quia carnales et superbi homines, si quid de vita ipsorum præterita dicitur, irascuntur, et in contumeliam accipiunt, ex animo suo conjiciunt apostolos: Petrus autem et Jacobus, et Joannes honoratores in apostolis erant, quia ipsis tribus se in monte Dominus ostendit in significatione regni sui, cum ante sex dies dixisset: *Sunt hic quidam de circumstantibus, qui non gustabunt mortem donec videant filium hominis in regno Patris sui* (Matth. xvi, Marc. ix); nec ipsi erant columnæ, sed videbantur: noverat enim Paulus sapientiam ædificasse sibi domum, et non tres columnas constituisse, sed septem: qui numerus vel ad unitatem Ecclesiarum referatur. Solet enim pro universo poni, sicut in

A Evangelio dictum est: *Accipiet in hoc sæculo septies tantum; ac si diceret: Quasi nihil habentes, sed omnia possidentes* (II Cor. vi). Unde etiam Joannes ad septem scribit Ecclesiæ (Apoc. 1), quæ utique universitatis Ecclesiæ personam gerunt; vel certe ad septenariam operationem Spiritus sancti, magis refertur septenarius numerus columnarum: sapientiæ et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiæ et pie-tatis, et timoris Dei (Isa. xi), quibus operationibus domus Filii Dei, hoc est Ecclesia continetur. Quod autem ait: *Tantum ut pauperum memores essemus, quod et studi hoc ipsum facere.* Communis cura erat omnibus apostolis de pauperibus sanctorum, qui erant in Judæa: qui rerum suarum venditarum pretia ad pedes apostolorum posuerant. Sic ergo ad gentes missi sunt Paulus et Barnabas, ut Ecclesiæ gentium quæ hoc non fecerant, ministrarent oratione ipsorum eis qui hoc fecerant, sicut ad Romanos dicit (Rom. xv): *Nunc autem pergam Hierusalem ministrare sanctis: placuit enim Macedonia et Achaia communionem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt in Hierusalem; placuit enim illis, et debitores eorum sunt. Si enim spiritualibus eorum communicaverunt gentes, debent et in carnalibus ministrare eis.* In nulla ergo simulatione Paulus lapsus erat, quia servabatur ubique quod congregare videbat, sive Ecclesiis gentium, sive Judæorum, ut nunquam auferret consuetudine regnum Dei: tantum admonens, ne quis in superfluis poneret spem salutis, etiam si consuetudinem in eis propter offenditionem infirmorum custodire vellet: sicut ad Corinthios dicit (I Cor. vii): *Circumcisus quis vocatus est, non adducat præputium, in præputio quis vocatus est, non circumcidetur? Circumcisio nihil est, et præputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei, unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat.* Hoe enim ad eas consuetudines vel conditions vitae retulit quæ nihil obsunt fidei, bonisque moribus. (Hier.) Non enim si latro erat quisque cum vocatus est, debet in latrocino permanere. Hyperbaton est, et multis quæ in medio sunt interjecta sublatis, sic breviter legi potest: *Mihi enim qui videbantur aliquid esse nihil contulerunt: sed econtra dextræ dederunt et Barnabæ societatis.* (Aug.) Dicit venisse se Hierosolymam, et Evangelium cum apostolis contulisse, dextræ sibi datas fuisse, id est, signum concordiae, signum consonantiæ, quod ab eis quæ ipsi didicerant, in nihilo discrepabat. (Hieron.) Aut certe ille absque jactione sui occultus est sensus, mihi qui videbantur aliquid esse nihil contulerunt: sed econtra a me eis collatum est, dum sunt in Evangelii gratia firmiores. Totum autem quod dicit, hoc est, unus atque idem mihi Evangelium præputii, et Petro circumcisionis credidit; me misit ad gentes, illum posuit in Judæa: nec gentes poterant adulta jam ætate non profuturo circumcisionis dolore cruciari, et abstinere se ab escis quibus semper adsuoverant, et quas Deus creaverat ad utendum; nec hi, qui ex Judæis crediderant et circumcisioni erant, et ex consue-

tudine quasi secunda natura putabant se a cæteris gentibus plus habere, facile contemnere poterant ea in quibus gloriabantur. Providentia itaque Dei alius apostolus circumcisus datus est, qui legis umbbris videretur acquiescere; alias in præputio constitutis, qui Evangelii gratiam non putaret esse servitum, sed liberam fidem, ne sub aliqua occasione impedimentum fidei nasceretur, et propter circumcisionem sive præputium, non crederetur in Christum. Nec hoc dicimus, quod Petrus qui et ipse in Actibus apostolorum (Act. x), nullum hominem communem esse testatus est, et in illo vase quod quatuor angulis de celo dimissum viderat edocetur nihil interesse Judæus sit aliquis an gentilis, quasi oblitus priorum, super Evangelii gratiam legem putaverit observandam; sed ut ipse quoque legem custodiire se simulans, paulatim Judæos ab antiquo viventi more deduceret. Non enim poterant tantum observationis labore, et veteris vitæ cautissimam conversationem quasi purgamenta subito et damna contemnere. Ex quo perspicimus, propterea dextras datas Paulo et Barnabæ societatis a Petro et Jacobo, et Joanne, ne in observatione varia diversum Christi Evangelium putaretur, sed et circumcisionum et habentium præputium esset una communio. Pulchre autem præstruxit dicens: *Qui enim operatus est Petro in apostolatum circummissionis, ne quis eum putaret detrahere Petro, sed ut laudibus ejus ante præmissis intelligeretur Petrus ideo circumcisionem aliqua ex parte suscipere, ut eos qui sibi ex Judæis crediti fuerant lucifaceret, et in Christi fide et Evangelio custodiret. Subintelligit etiam quod si ille absque culpa faceret et ad tempus observando quod non licet, ne sibi creditos perderet, se magis pro Evangelii veritate facere debere, quod sibi creditum est in præputio, ne gentes legis onere et difficultate deterritæ a Christi fide et credulitate discederent.* (Ambr.) Petrum solum nominat et sibi comparat, quia primatum ipse accepit ad fundamendam Ecclesiam; se quoque pari modo electum ut primatum habeat in fundandis gentium Ecclesiis; ita tamen ut et Petrus prædicaret gentibus si causa fecisset, et Paulus Judæis, nam uterque invenitur utrumque fecisse: sed tamen plena auctoritas Petri in Judaismi prædicatione data dignoscitur, et Pauli perfecta auctoritas in prædicatione gentium inventur; unde et magistrum se vocat gentium in fide et veritate, unusquisque enim pro viribus suis et dispensatione sortitus est: difficultius enim fuit eos qui longe erant a Deo ad fidem suam attrahere quam proximos. (Hieron.) Petrus, inquit, et Joannes, et Jacobus qui videbantur columnæ esse. Ter supra dictum de apostolis legimus, Seorsum autem his qui videbantur: Et, *Ab his qui videbantur esse aliiquid*: Et, *Mihi enim qui videbantur esse aliiquid nihil contulerunt, sollicitus itaque requirebam quidnam esset quod diceret, qui videbantur.* Sed nunc me omni scrupulo liberavit, adjiciens, *qui videbantur columnæ esse.* Columnæ igitur sunt Ecclesiæ apostoli,

A stoli, et maxime Petrus, Jacobus et Joannes, e quibus duo cum Domino ascendere merentur in montem, quorum unus in Apocalypsi Salvatorem introducit loquentem: *Qui vicerit, faciam eum columnam in templo Dei mei* (Apoc. iii), docens omnes credentes qui adversarium vicerint posse columnas Ecclesiæ fieri. Ad Timotheum vero Paulus scribens ait: *Ut sciat quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna autem et firmamentum veritatis* (I Tim. iii). His et cæteris instruimur tam apostolos, omnesque credentes, quam ipsam quoque Ecclesiam columnam in Scripturis appellari, et nihil interesse de corpore quid dicatur, an membris, cum et corpus dividatur in membra, et membra sint corporis. Deiderunt itaque Petrus et Jacobus, et Joannes qui videbantur columnæ, dextras Paulo et Barnabæ societatis, sed Tito qui cum eis erat, dextras non dederunt: neandum quippe ad eam mensuram pervenerat, ut Christi possint ei mercimonia ex æquo cum majoribus credi, et eumdem tenere negotiationis locum, quem Barnabas tenebat et Paulus. Ut nos, inquit, in gentibus, ipsi autem in circumcisione, tantum ut pauperum memores essemus. Quod etiam sollicitus sui hoc ipsum facere. (Hieron.) Sancti pauperes quorum precipue ab apostolis Paulo et Barnabæ cura mandatur hi sunt, qui ex Judæis credentes, pretia possessionum suarum, ad pedes apostolorum deserebant, egentibus largienda: vel quia contribulibus, cognatis et parentibus suis, quasi desertores legis, et in crucifixum hominem credentes, detestationi et piaculo ducebantur. In horum ministerio sanctus apostolus Paulus quanto labore sudaverit, epistolæ ejus testes sunt ad Corintios, ad Thessalonicenses, ad omnes gentium Ecclesias, ut præparent munus hoc per se, vel per alios, qui eis placuissent Hierosolymam deferendum. Unde nunc confidenter dicit, quod etiam sollicitus sui facere hoc ipsum. Possunt autem et alio genere pauperes accipi, de quibus in Evangelio dicitur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum* (Matth. v); merentur quippe tales in memoria esse apostolorum. Necnon et illi pauperes de quibus in Salomone scribitur: *Redemptio viri animæ propriæ divitiae, pauper vero non sustinet comminationem* (Prov. xiii): non enim potest futurum pœnaru[m] audire terrorem, pauper in fide, pauper in gratia, non habens divitias spiritales, nec scientiam Scripturarum, quæ auro et argento, et pretioso lapide comparatur. Quoniam igitur non egent sani medico, sed hi qui male habent (Luc. vi), propterea et apostolis in dexterarum communicatione convenit: ne spernerent pauperes, nec despicerent peccatores, sed semper meminissent eorum, sicut Paulus Corinthii illius meminit, quem cum in priori epistola contristasset ad tempus, ut corpore per poenitentiam laborante, spiritus salvis fieret, in secunda, ne in majori tristitia absorberetur, revocat ad Ecclesiam, petitque cunctos ut confirmaret in eum charitatem, et donent fratri, sicut ipse unicuique eorum in facie Christi donaverat, implens

pactum quod Hierosolymis fecerat, ut semper pauperum recordaretur.

Cum autem venisset Petrus Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat (Ambr.) Post concordiam societatis et honorificentiam primatus quam sibi invicem per Dei gratiam detulerunt, nunc interveniente causa negligenter, vel erroris, dissidere inter se videntur Apostoli, non in propria causa, sed in sollicitudine Ecclesiae. In faciem illi, inquit, restiti: Quid est hoc? nisi in praesentia ei contradixi? Et qua causa subjunxit, dicens: Quia reprehensibilis erat. Reprehensibilis utique ab evangelica veritate, cui hoc factum adversabatur. Nam quis eorum auderet Petro primo apostolo, cui claves regni cœlorum Dominus dedit, resistere, nisi alius talis, qui fiducia electionis suæ, sciens se non imparem, constanter improbaret, quod ille sine consilio fecerat. (Greg.) Sunt vero nonnulli, qui non Petrum apostolorum principem, sed esse quemdam alium eo nomine, qui a Paulo est reprehensus, accipiunt: qui si Pauli apostoli studiosius verba legissent, ista non dicerent. Dicturus etenim Paulus, Cum venisset Petrus Antiochiam, in faciem ei restiti, ut de quo Petro loqueretur ostenderet, in ipso suæ narrationis initio præmisit dicens: Creditum est mihi Evangelium præputii, sicut Petro circumcisio; qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisio; operatus est et mihi inter gentes. Patet ergo de quo Petro Paulus loquitur, quem et apostolum nominat, et præfuisse Evangelio circumcisio narrat. Et fuerunt quidam qui secundam Petri epistolam, in qua epistolæ Pauli latitudo sunt, ejus dicere non fuisse, sed si ejusdem epistolæ verba pensare voluissent, longe alter sentire poterant: in ea quippe scriptum est, « voce delapsa ad eum hujuscemodi a magnifica gloria: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. xviii); » atque subjungitur: Et hanc vocem nos audivimus, cum essemus cum ipso in monte sancto. Legant itaque Evangelium, et protinus agnoscant quia cum vox ista de cœlo venit, Petrus apostolus in monte cum Domino stetit. Ipse ergo hanc epistolam scripsit, qui hanc vocem in monte de Domino audivit. Prius enim quam venirent quidam a Jacobo, cum gentibus edebat: cum autem venissent, subtrahebat se, timens eos qui ex circumcisione erant, et simulationi ejus consenserunt et ceteri Judæi, ita ut et Barnabas duceretur ab his in illa simulatione. (Ambr.) Hi omnes Judæi qui consenserunt simulationi Petri et Barnabæ, bonæ fidei fuerunt; sed propter scandalum illorum qui veniebant a Jacobo (erant enim æmulatorés legis, qui et legem et Christum aequo jure venerarentur, quo contra fidei disciplinam est), præsentibus eis non commiscebantur gentibus. Timebant enim impetum audaciæ eorum qui æmularabantur legem. Quod si solum fuisset, non erat reprehensibile, sed in quo erratum est in subjectis ostendit: nam et ipse utique cessit animositatib; et audaciæ Judæorum, timens ne per hoc quod facile est subreperet scandalum, quod difficile sed-

A return, quia et secundum legem purificavit se coactus, et Timotheum circumcidit invitus. Sed cum vidisse auia non recta via incedebant ad veritatem Evangelii, dixi Petro coram omnibus. Ideo in solum Petrum invehitur, ut in eo qui primus est discerent ceteri. Si tu cum Judæus sis, gentiliter et non iudaice vivis, quomodo gentes cogis iudaizare? Nunc aperuit causam reprehensionis: non enim aliquid fuisset erroris, si præsentibus Judæis dissimulasset a gentilibus, timens scandalum: sed hic tota causa reprehensionis est, quia advenientibus Judæis a Jacobo, non solum segregabat se ab eis, cum quibus gentiliter vixerat, sed et compellebat eos iudaizare, causa timoris illorum, ut quid horum verum esset, ignorarent gentiles; sciebant enim ipsum secum non quasi Judæum vixisse: post autem audientes ab eo quia Judæorum instar sequendum erat, hesitabant utique quid esset verum. Si hoc verum erat ut iudaizarent, ipsum prævaricatorem tenebant, quia gentiliter vixerat: si autem illud melius erat, et verum, ut simpliciter viverent, eversio erat gentilium per ejus ignaviam, quibus adempto bono, res laboriosa et inefficax tradebatur. Apostolus autem Paulus quando ad horam cessit, non hoc et suasit, sed rem se superfluam et inanem facere clamitavit, propter furorem Judæorum. Cui quidem rei non succubisset, nisi causa interclusisset, qua audacia Judæorum plurimorum se jactaret. Erat autem Timotheus filius mulieris Judææ, patre autem Graeco; unde factum est, ut infans secundum legem minime circumcidetur. Insidiabantur ergo explorantes si eum qui Judæus natus erat, incircumcisum assumeret, quod illicitum putabant Judæorum generi: occasionem querentes, qua eum eversorem tenerent legis: hac causa ad horam cessit furori eorum. (Hieron.) Utilem vero simulationem et assumendam in tempore, Jehu regis Israel nos doceat exemplum, qui non potuisse interficere sacerdotes Baal, nisi se finxisset velle idolum colere, dicens: Congrega mihi omnes sacerdotes Baal: Si enim Ahab servivit Baal in paucis, ego serviam in multis (IV Reg. x); et David quando mutavit faciem suam coram Abimelech, et dimisit eum et abiit. Nec mirum, quamvis Justos homines, tamen aliqua simulare pro tempore, ob suam et aliorum salutem, cum D et ipse Dominus non habens peccatum nec carnem peccati: simulationem peccatricis carnis assumpserit, ut condemnans in carne peccatum, nos in se faceret justitiam Dei. Legerat utique Paulus in Evangelio Dominum precipientem: Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et corrige eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucriferis fratrem tuum (Matth. xviii, Luc. xvi). Et quomodo cum etiam de minimis fratribus hoc faciendum jusserit, ausus est apostolorum maximum, in publicam faciem tam procaciter, tam constanter arguere, nisi et Petro sic placuissest argui, et Paulus non ei faceret injuriam, de quo ante dixerat: Veni Hierosolymam videre Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim;

*alium autem apostolorum vidi neminem (Galat. i). Si tu, inquit, cum Judæus sis, gentiliter et non judaice vivis, quomodo gentes cogis judaizare? Indissolubili arguento constringit Petrum, imo per Petrum eos qui pugnantia illum inter se facere cogebant: Si, inquit, Petre, tu natura Judæus, circumcisus a parva astate, et universa legis præcepta custodiens, nunc ob gratiam Christi, scis ea, nihil per se habere utilitatis, sed exemplaria esse et imagines futurorum, et cum his qui ex gentibus sunt cibum capis, nequaquam ut ante superstitiose, sed libere et indifferenter vicitans, quomodo eos, qui ex gentibus crediderunt nunc recedens ab eis, et quasi a contaminatis te separans et secernis, en compellis judaizare? Si enim immundi sunt a quibus recedis, idcirco autem recedis quia non habent circumcisionem, compellis eos circumcidet et Judæos fieri, cum tu ipse natus Judæus gentiliter vixeris. Et latenter ostendit causam quare adversus eum disputavit, quia scilicet gentes simulatione sua judaizare compelleret, dum eum cupiunt æmulari. (Aug.) Petrus autem cum venisset Antiochiam, objurgatus est a Paulo, non quia servabat consuetudinem Judæorum, in qua natus atque educatus erat, quāquam apud gentes eam non servaret, sed objurgatus est quia gentibus eam volebat imponere, cum vidisset quosdam venisse a Jacobo, id est, a Judæa, nam Ecclesiæ Hierosolymitanæ Jacobus præfuit. Timens ergo eos qui adhuc putabant in illis observationibus salutem constitutam, segregabat se a gentibus, et simulate illis consentiebat ad imponebant gentibus illa onera servitutis, quod in ipsius objurgatione verbis satis apparebat, non enim ait, *Si tu, cum Judæus sis, gentiliter et non judaice vivis, quomodo rursus ad consuetudinem Judæorum reverteris? Sed quomodo, inquit, gentes cogis judaizare?* Quod autem hoc ei coram omnibus dixit, necessitas coegit, ut omnes illius objurgatione sanarentur. Non enim utile erat errorem qui palam noceret, in secreto emendare. Huc accedit quod infirmitas et charitas Petri, cui ter a Domino dictum est, *Petre, amas me? pasce oves meas*, objurgationem talem posterioris pastoris pro salute gregis libentissime sustinebat. Nam erat objurgatore suo ipse qui objurgabatur mirabilior, et ad imitandum difficilior; facilius est enim videre quid in alio corrigas atque id vituperando vel objurgando corrigeret, quam videre quid in te corrigendum sit, libenterque corrigive. per te ipsum, nedum per alium; adde posteriore, adde coram omnibus. Valet autem hoc ad magnum humiliatis exemplum, quæ maxima est disciplina Christiana, humilitate enim conservatur charitas, nam nihil eam citius violat quam superbia. Et ideo Dominus non ait: *Tollite jugum meum et discite a me*, quoniam quatriuana de sepulcris cadavera exsuscito, atque omnia dæmonia de corporibus hominum, morbosque depello, et cætera hujusmodi, sed, *Tollite, inquit, jugum meum, et discite a me quia misericordia sum et humilis corde* (Matth. xi): illa*

A enim signa sunt rerum spiritalium. Mitem autem esse et humilem charitatis conservatorem, res ipsæ spiritalites sunt, ad quas per illa dueuntur, qui, oculis corporis dediti, fidem invisibilium, quia jam de notis usitatissime non possunt, de novis et repentinis visilibus querunt. Si ergo et illi qui cogebant gentes judaizare, didicissent mites esse et humiles corde, quod a Domino Petrus didicerat, saltem correcto tanto viro ad imitandum invitarentur, ne putarent Evangelium Christi justitiae suæ tanquam debitum redditum: sed scientes quoniam non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Christi Jesu, ut impleat opera legis, adjuvante infirmitatem suam, non merito suo, sed gratia Dei, non exigent de gentibus carnales legis observations, sed

B per ipsam gratiam fidei, spiritalia opera legis eos implere posse cognoscerent; quia *ex operibus legis* cum suis viribus ea quisque tribuit, non gratia miserantis Dei, *non justificabitur omnis caro* (Rom. iii), id est, omnis homo, sive omnes carnaliter sentientes: et ideo illi, qui cum jam essent sub lege, Christo crediderunt, non quia justi erant, sed ut justificarentur, venerunt ad gratiam fidei. Peccatorum autem nomen gentibus imposuerant Judæi, jam vetusta quadam superbia, tanquam ipsis justi essent, videndo stipulam in oculo alieno, et non trabem in suo. Secundum eorum morem locutus Apostolus ait. *Nos natura Judæi et non ex gentibus peccatores.* (Aug.) Id est, quos appellant peccatores, cum sint et ipsi peccatores. Nos ergo, inquit, natura Judæi, cum gentiles, non essemus, quos ipsi peccatores appellant, tamen et nos peccatores in Christo Jesu credidimus ut justificemur per fidem Christi, non autem quererentur justificari, nisi essent peccatores.

C An forte quia in Christo voluerunt justificari peccatores? quia, si jam justi erant, aliud querendo utique peccaverunt. *Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Jesu Christi, et nos in Christo Jesu credimus, ut justificemur in fide Christi, et non ex operibus legis.* (Hieron.) Natura Judæus est, qui de genere est Abraham: et a parentibus die octava circumcisus est; non natura Judæus, qui postea est factus ex gentibus. (Ambr.) Manifesta ratione circumventos eos ostendit ut servarent legem, in qua nemo justificatur apud Deum, quippe cum hi ipsi qui natura Judæi sunt, volentes justificari, reicta lege, confugiant ad fidem Christi, quoniam *ex operibus legis non justificabitur omnis caro*. Nullum hominum justificatum dicit ex operibus legis; quicumque enim justi sunt, ex fide justificati sunt, sicut Abraham, Isaac, et Jacob, et cæteri sancti. (Hieron.) Ut autem totum argumentum brevi sermone comprehendam, sensus est iste qui texitur: nos, id est, ego et tu, Petre (misiuit enim personam suam, ne illi facere videretur injuriam), cum essemus, inquit, natura Judæi, ea facientes quæ lege præcepta sunt, et non ex gentibus peccatores, qui vel generaliter quia idolis servivint peccatores sunt, vel quos nunc putamus immundos; scientes quod

D quippe cum hi ipsi qui natura Judæi sunt, volentes justificari, reicta lege, confugiant ad fidem Christi, quoniam *ex operibus legis non justificabitur omnis caro*. Nullum hominum justificatum dicit ex operibus legis; quicumque enim justi sunt, ex fide justificati sunt, sicut Abraham, Isaac, et Jacob, et cæteri sancti. (Hieron.) Ut autem totum argumentum brevi sermone comprehendam, sensus est iste qui texitur: nos, id est, ego et tu, Petre (misiuit enim personam suam, ne illi facere videretur injuriam), cum essemus, inquit, natura Judæi, ea facientes quæ lege præcepta sunt, et non ex gentibus peccatores, qui vel generaliter quia idolis servivint peccatores sunt, vel quos nunc putamus immundos; scientes quod

non possemus ex legis opere, sed Christi fide salvari, credidimus in Christum, ut quod lex nobis non dederat, fides tribueret, quam habebamus in Christo. Quod si recedentes a lege in qua salvati non potuimus, transcendimus ad fidem, in qua non carnis queritur circumcisio; sed cordis pura devo-tio; et nunc a gentibus recedendo hoc agimus, ut quicunque non est circumcisus, immundus sit: ergo fides in Christum in qua nos putabamus ante salvari, magis peccati est ministra, quam justitiae, quæ auferunt circumcisio[nem]: quam qui non habuerit immundus est. Sed absit, ut quod semel destruxi et scihi non profuisse, rursum vindicem. Semel a lege discedens legi sum mortuus, ut in Christo viverem, crucisque ejus adfixus, et in novum renatus hominem, fide magis quam carne subsisterem, et cum Christo egrederer e mundo; quod semel adorsus sum teneo; non mihi gratis Christus est mortuus, in quo fru-strâ credidi, si potui absque fide ejus in veteri lege salvari. *Scientes autem, inquit, quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi. Et nos in Christo Jesu credidimus, ut justificemur in fide Christi, et non ex operibus legis.* Aiunt quidam, si verum sit hoc quod Paulus affirmat: ex operibus legis neminem justificari: sed ex fide Jesu Christi, patriarchas et prophetas et sanctos qui ante Christi adventum fuerunt imperfectos fuisse. Quos admonere debemus, eos hic dici justitiam non consecutos, qui tantum ex operibus justificari posse se credunt: sanctos autem qui antiquitas fuerunt, ex fide justificatos Christi, siquidem Abraham vidit diem Christi et letatus est (*Joan. viii*); et Moyses maiores divitias existimavit-thesauro Ægyptiorum impro- perium Christi (*Hebr. xi*), aspiciebat enim in remu-nerationem: et Isaías vidit gloriam Christi, ut Joannes evangelista commemorat (*Joan. xii*); et Judas de omnibus generaliter: *Commonere, inquit, vos volo, scientes semel omnia, quoniam Jesus populum de terra Ægypti salvans, secundos eos qui non crediderunt perdidit (Jud. 5).* Unde non tam legis opera damnantur, quam hi qui tantum ex operibus justificari se posse confidunt: Salvatore quoque ad discipulos loquente: *Nisi super-abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabis in regnum cœlorum (Matth. v).* Considerandum in hoc loco quanta in lege præcepita sint, quæ expiere nullus quest; et e contrario di-cendum, quædam legis etiam ab his fieri, qui igno-rent eam, sed ideo non justificari operatores ejus, quia absque fide Christi siant: verbi gratia, non dormire cum viro dormitione mulieris, non adultere, non rapere, sed magis honorare patrem et matrem et cetera, quæ imperata sunt, facere. Quod si de sanctis viris nobis exempla protulerint, quod in lege versati, ea quæ legis fuerant perpetrarint, dicimus quia justo lex non est posita, sed iniquis, et non sub-ditis, impiis et peccatoribus, contaminatis et immundi (I Tim. i); qui autem a Deo doctus sit, non ha-bere eum necesse ut saltem de charitate doceatur, Paulo dicente: *De charitate autem non necesse habeo*

A scribere vobis: ipsi enim vos a Deo docti estis ut diligatis invicem (I Thess. iv).

Propter quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro. (Hieron.) Non justificabitur ex operibus legis caro illa, de qua scribitur: *Omnis caro senum, et omnis gloria ejus quasi flos seni (Isa. xl).* Justificatur autem per fidem Jesu Christi caro illa, de qua in resurrectionis dicitur sacramento: *Omnis caro videbit salutare Dei (Luc. iii);* sed et juxta humiliorem intellectum, justificabitur quondam ex lege non omnis caro, sed tantum hi homines qui in Palæstina erant: nunq[ue] autem ex fide Christi justificatur omnis caro: dum Ecclesia ejus in toto orbe fundatur.

B *Quod si querentes justificari in Christo, inventi sumus et ipsi peccatores: nunq[ue] Christus peccati minister est? Absit.* (Amb.) Quomodo Christus potest peccati minister esse, qui donat peccata? ideo absit, inquit, sed si justificari volentes per fidem Christi, legi servimus, sub peccato nos esse profligemur, quia fides extrahit hominem a lege ut justus sit. Ergo si damus nos legi, peccatores invenimur, quia qui sub lege sunt, sub maledicto sunt, sed si ita est inquit, ergo Christus peccati minister est? (Aug.) Quod utique non possunt dicere, quia et ipsi qui nolebant nisi circumcisio gentibus tradi Evangelium in Christo crediderant: et ideo quod dicit *Absit*, non solus, sed cum ipsis dicit: *Destruxit autem superbiam gloriantem de operibus legis, quæ destrui et deberet et posset, ne gratia fidei videretur non necessaria, si opera legis etiam sine illa justificari crederentur.* C Et ideo prævaricator est, si rursus illa ædificat, dicens, quod opera legis etiam sine gratia justificant, ut Christus peccati minister inveniatur. Si enim quæ destruxi hæc iterum ad fico, prævaricatorem me constituo (Amb.) Absolutum est, quia accedens ad Christum relinquit legem, de servo enim fit liber: quod si iterum redeat ad legem, ipse sui accusator existit, quia factum suum condemnat (Aug.) Quid ergo, quia fidem Christi oppugnabas, o Paule, antea, quam nunc ædificas, prævaricatorem te constituis? Sed illam non destruxit, quia destrui non potest, banc autem superbiam vero destruxerat, constanterque destruebat, quia destrui poterat. Et ideo non ille prævaricator est qui rem veram cum conaretur destruere, et postea veram esse D ac destrui non posse cognoscere, tenuit eam ut in ea ædificaretur: sed ille prævaricator est, qui cum destruxerit rem falsam, quia destrui potest, eam rursus ædificat.

Ego enim per legem legi mortuus sum, ut Deo vi-vam. (Amb.) Hoc dicit, quia per legem fidei mor-tuus est legi Moysis: moritur enim legi, qui libera-tur ab ea, et vivit Deo, cuius fit servus emptus a Christo. (Aug.) Mortuum autem se legi dicit, ut jam sub lege non esset, sed tamen per legem, sive quia Judæus erat, et tanquam paedagogum legem ac-cepérat, sicut postea manifestat: hoc autem agitur per paedagogum, ut non sit necessarius paedagogus, sicut per ubera nutritur infans, ut jam uberibus non

indigat, et per navem pervenitur ad patriam, ut jam navi opus non sit. Sive per legem spiritualiter intellectam, legi mortuus est, ne sub ea carnaliter viveret. Nam hoc modo per legem legi ut morerentur volebat, cum eis paulo post ait : *Dicite mihi sub lege volentes esse, legem non legistis?* Scriptum est enim quod Abraham duos filios habuit, etc. (Gal. iv, Gen. xxi), ut per eamdem legem spiritualiter intellectam morerentur carnalibus observationibus legis. Quod autem adjungit, *ut Deo vivam*, Deo vivit, qui sub Deo est, legi autem qui sub lege est, sub lege autem vivit, in quantum quisque peccator est, id est, in quantum a vetere homine non est mutatus : sua enim vita vivit, et ideo lex supra illum est, quia qui eam non implet, infra illum est. *Nam justo lex posita non est*, id est, imposita ut supra illum sit : in illa est enim potius quam sub illa, quia non sua vita vivit, cui coercenda lex imponitur, ut enim sic dicam, ipsa quodammodo lege vivit, qui cum dilectione justitiae juste vivit, non proprio ac transitorio, sed communis ac stabili gaudens bono. Et ideo Paulo non erat lex imponenda, qui dicit : *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus.* Quis ergo audeat Christo legem imponere, qui vivit in Paulo? Non enim audet quis dicere, Christum non recte vivere, ut ei coercendo lex imponenda sit. (Hieron.) Aliud est per legem mori, et aliud legi mori : qui legi moritur, vivebat ei antequam moreretur, observans sabbata, neomenias, et dies festos, et victimarum typicam curiositatem, et fabulas Judaicas, et genealogias; postquam autem venit Christus, et lex de qua scriptum est : *Scimus autem quia lex spiritualis est* (Rom. vii), per Evangelicam legem, legi pristinæ mortuus est, et anima quæ secundum id quod scribitur ad Romanos : *Viro vivente si nupsisset, adultera vocabatur* (Ibid.), mortuo viro suo, id est, lege veteri, nupsit legi spirituali, ut fructificaret Deo, unde in Osee ad eam dicitur : *Ex me fructus tuus inventus est* (Ose. xiv). Cui pulchre mysticum illud infertur, *quis sapiens et intelliget ista?* Aut intelligens et cognoscet ea? Qui per legem igitur spiritalem legi litteræ moritur, Deo vivit, cum non sit sine lege Dei, sed in lege sit Christi : qui vero legi moritur, ob peccata, mortuus quidem est, sed non potest de eo dici, quod sequitur, ut « vivat Deo. » Esse autem legem aiam spiritalem extra legem litteræ, et alibi Apostolus docet dicens (Rom. vii) : *Itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum et justum et bonum.* Et Ezechiel ex persona Dei : *Et eduxi, inquit, eos, id est populum Judæorum, de terra Aegypti, et adduxi eos in desertum, et dedi eis præcepta mea, et justificationes meas ostendi eis, quas faciet homo, et vivet in eis* (Ezech. xx). De ea vero lege que iram operatur, cui et Apostolus mortuus est, postea infert : *Et ego dedi eis præcepta non bona, et justificationes, in quibus non vivent in eis.* Idipsum significatur et in Psalterio, quoniam non cognovi litteraturam, introibo in fortitudinem Domini.

Christo confixus sum cruci. Quia dixerat per legem

A legi se mortuum, quomodo mortuus fuerat ostendit, *Christo confixus sum cruci*: tollens crucem suam, et Christum sequens, et in ipsa obsecrans passionem : *Memento mei cum veneris in regnum tuum* : statimque audiens : *Hodie tecum eris in paradyso* (Luc. xxiii). Si quis mortificatis membris super terram, et mundo mortuus configuratus fuerit morti Jesu Christi, crucifigitur cum Jesu, et tropæum mortificationis suæ in ligno Dominicæ passionis affigit. (Amb.) Qui enim non agit quæ mundi sunt, vel erroris, mortuus mundo est.

. *Vivo autem jam non ego : vivit vero in me Christus :* non est ambiguum in eo qui per fidem liberatur a morte Christum vivere : morte enim digno dum donat peccata, ipse vivit in illo, ejus enim præsidio B ereptus morti (Hieron.) Non vivit ille qui quandam vivebat in lege, quippe qui persequebatur Ecclesiam, vivit autem in eo Christus, sapientia, fortitudo, sermo, pax, gaudium, cæteræque virtutes ; quas qui non habet, non potest dicere : *Vivit autem in me Christus.* Hoc autem totum sub sua persona adversus Petrum de Petro disputat. (Aug.) Audi apostolum Paulum negantem se, *Mihi, inquit, mundus crucifixus est, et ego mundo.* Audi adhuc negantem se, *Vivo, inquit, non ego : vivo non ego, aperta sui negatio.* Sed jam sequitur gloria Christi confessio, *vivit vero in me Christus.* Quid est ergo nega te? noli tu ipse vivere in te. Quid est, noli tu ipse vivere in te? noli facere voluntatem tuam, sed illius qui habitat in te.

Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filius Dei, qui dilexit me, et tradidit semel ipsum pro me. (Amb.) Quoniam futura vita promissa est Christianis, ideo qui nunc in hac vita auxiliis Dei munitus vivit, in fide vitæ promissæ vivit : hic enim imaginem illius contemplatur, quasi pignus habens vitæ futuræ, quæ per Dei nutum Christi amore nobis quæsita est. (Hieron.) Aliud est in carne esse, et aliud in carne vivere. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt, unde ad bene viventes dicitur : *Vos autem non estis in carne* (Rom. viii). In fide, inquit, vivo Filii Dei et Christi, qui dilexit me, et tradidit seipsum pro me. Ad Romanos de Deo loquitur, quod Filius suo non pepercerit, sed pro nobis tradiderit eum : nunc vero de Christo, quod seipsum tradiderit, qui dilexit me, inquit, et tradidit seipsum pro me. In Evangelio vero, ubi apostoli enumerantur, infertur, et *Judas Iscariotes qui tradidit eum*; et rursum in eodem : *Ecce appropinquavit qui me tradet* (Marc. x, Matth. xxvi) : de principibus vero sacerdotum et senioribus populi Scriptura commemorat, quod condemnaverint Jesum morti, et ligantes eum duxerint et tradiderint Pilato præsidi : et deinceps de Pilato : *Dimisit eis Barrabam, Jesum autem flagellatum tradidit eis ut cruciferent eum* (Matth. xxviii). Igitur et Pater tradidit Filium, et Filius ipse se tradidit, et Judas, et sacerdotes eum principibus tradiderunt, et ad extremum traditum sibi, tradidit ipse Pilatus : sed Pater tradidit ut salvaret perditum

mundum, Jesus ipse se tradidit, ut Patris suamque faceret voluntatem, Judas autem, et sacerdotes, et seniores populi, et Pilatus, vitam morti nescii tradiderunt. (Aug.) Quæ cum ipsa quoque se pro nostra salute tradiderit, videtis quia non quid faciat homo considerandum est, sed quo animo et voluntate faciat. In eodem facto invenimus Deum Patrem, in quo invenimus Judam : Patrem benedicimus, Judam detestamur, benedicimus charitatem, detestamur iniquitatem. Quantum enim præstatum est generi humano tradito Christo, nunquid hoc cogitavit Judas ut traderet ? Deus cogitavit salutem nostram, quia redempti sumus : Judas cogitavit pretium quo vendidit Dominum ; Filius ipse pretium quod dedit pro nobis, Judas cogitavit pretium quod accepit, ut venderet. Diversa ergo intentio diversa facta facit, cum sit una res ex diversis intentionibus, eam si metiamur, unum amandum, alterum damnandum, unum glorificandum, alterum detestandum invenimus. Quod autem nunc vivo, inquit, in carne, quia non posset dicere Christum adhuc mortaliter vivere, vita autem in carne mortalis est, in fide, inquit, vivo Filii Dei, ut etiam sic Christus vivat in credente, habitando in interiori homine per fidem, ut postea per speciem implete eum, cum absorptum fuerit mortale a vita. Ut autem ostenderet quod vivit in illo Christus et quod in carne vivens in fide vivit Filii Dei, non meriti sui esse, sed gratiæ ipsius, qui me, inquit, dilexit et tradidit seipsum pro me, pro quo utique, nisi pro peccatore, ut eum justificaret ? Et dicit hoc, qui Judeus natus et educatus erat, et abundantius æmulator extiterat paternarum suarum traditionum. Ergo et si pro talibus se tradidit Christus, etiam ipsi peccatores erant. Non ergo meritis justitiae suæ datum dicant, quod non opus erat justis dari. Non enim veni vocare justos, ait Dominus, sed peccatores, ad hoc utique ne sint peccatores. (Hier.) Beatus multumque felix qui vivente in se Christo, per singulas cogitationes et opera, potest dicere : In fide vivo Filii Dei qui dilexit me et tradidit seipsum pro me. — Non abjicio gratiam Dei. Si enim per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est. (Amb.) Hic ergo non est ingratus Christo, qui in fide ejus perdurat, sciens nullius se habere beneficium nisi hujus, et ad contumeliam ejus proficere, si alterum ei comparet, cuius auxilium habere non potuit. Si enim, inquit, per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est. Nihil tam apertum, quia si per legem potuisset homo justificari, Christum non oportuerat mori. Sed quia lex dare remissionem peccatorum non poterat, neque secundam mortem triumphantem expoliare captivos quos tenebat causa peccati, idcirco Christus mortuus est ut ea praestaret, quæ lex non poterat, ac per hoc non gratis mortuus est, mors enim ejus justificatio peccatorum est. (Hieron.) Abjicit gratiam Dei, tam ille qui post Evangelium vivit in lege, quam is qui peccatis post baptismum sordidatur : qui au-